

SVENSKA CANADA-TIDNING
SVENSKA
CANADA-TIDNINGEN
 Canada-svenskarnas hem- och farm-
 journal.

Tryckes och utgives varje torsdag av The Canada Weekly Printing Co. Ltd., ett aktiebolag inregistrerat under provinsen Manitoba, med utgivningsort 325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

Enligt Canadas lag, är ni ansvarig för betalningen av en tidning för hela den tid ni mottager densamma från postkontoret, antingen ni själv är prenumerant, eller ni mottager den i någon annans namn. Då eder prenumerations-tid är utlöpen måste ni underrätta utgivaren, samt vägra att längre mottaga tidningen från postkontoret för att bli lagligen fri från efterkrav för vidare sändning. Om ni byter om bestad och ej underrättat utgivaren därmed, vad den tidningen fortfarande sändes till den gamla adressen, så är ni skyldig fortfarande betala för densamma till personen, som mottager den icke gör det.

Icke beställda bidrag till tidningen som ej kunna användas, återvändas ej skilda ej porto närslutes.

Adressförändringar.— De av våra prenumeranter, som öfverflyttat till annan ort, emedtan vänligen att till oss uppgiva namn på såväl sin gamla poststation som den nya, emedan vi i annat fall äro urständsatte att sända tidningen.

Betalning.— De av prenumeranter, som insända betalningen per post, emedtan att göra det genom "money order", "express-order" eller i registrerat brev. Privata "checks" måste åtföljas av 15 cents för "exchange". Kvitto erkännas genom ändring av datum på adressremsan å tidningen.

Prenumerationspriset måste erläggas i förskott. Tidningen tilländas prenumeranten, tills den är uppsagd och betalning efter \$2.00 per år måste erläggas för skuld. Alla brev och försändelser adresseras alltid till

THE SWEDISH CANADA NEWS
 325 Logan Ave.,
 Winnipeg, Man.

Till tidningen insända "Fria Ord" bidrag och polemiska inlägg betraktas som tidningens egendom.

ANNONSPRISER

på begäran. Efterfrågningar (3 gr.) \$1.50. Dödsannonser med ram och kors ej övertigande 3 tum \$1.50. Förlovningssannonser, önskas, lediga platser m.m. 75c per gång för utrymme icke övertigande 1 tum. Omfattande kyrkotexter och meddelanden om kretsämten, speciella missionsmöten, årsmöten c. dyl. 75 cents per tum. Dylk annonsering införes endast mot fornt insänd kvitt.



Mera om Augustanaprästerna.

Som man torde minnas, fick jag för en tid sedan uppbara ovet, emedan jag omtalade, vad dr. Carl A. Swensson på sin tid sagt om augustanaprästerna, samt tillät mig en del kritik av i synnerhet doktor Norelius och Augustana. Ödets ironi har så fogat det, att jag fått stöd för min kritik just i Augustana och i dr. Norelius egna skrifter. Augustana har nämligen under en längre tid offentliggjort dr. Norelius dagbok, ett verk, som visserligen innehåller en del intressanta uppgifter, men som för övrigt saknar allt litterärt värde. Dagboken avslutas i och med numret för den 27 augusti. De senaste uppgifterna, jämte en skarp kritik av augustanaprästerna, skrevos, så nära som jag är i stånd att bestämma tiden, i början av 1890-talet, alltså ett par år innan dr. Swensson yttrade till mig, att augustanaprästerna vore ett rätt och okunnigt folk. Alltså hava vi här att göra med uttalanden av tvenne av Augustanasynodens mest framstående prästmän, gjorda under Augustanasynodens blomstringstid samt utan gensaga intagna (vad det senare uttalandet angår) i synodens språkrör, vars redaktör också är en ansedd augustanaprästman och en hedrad veteran. Om det är

med en smula skadeglädje, jag ser augustanaprästerna huga in på varandra, kan det knappast bestridas, att det är en berättigad skadeglädje, och ödets ironi blir så mycket mera bitande därigenom, att augustanaprästerna haft för sed att nedtyta mina berättigade klagomål genom att anföra bibelspråket: "Tillstånd intet klagomål mot en präst utan med tu eller tre vittne." Dr. Norelius skriver i sin dagbok som följer:

"Var vid synodalmötet till den 28 juni. I det hela var detta möte bra färgloft. En del predikningar voro goda. Samfundssandan, är bra mycket demoraliserad. Utom några små kottierier synes synoden vara delad i tvenne partier, det ena skulle jag vilja kalla påvedömet, bestående av små påvar, vilka vilja råda och härskas i sina församlingar och som frukta för någon auktoritet över sig. Med dessa äro förenade i vissa frågor några fantastaster och en del valmenande män, men inskränkta.

Det andra kan kallas det lutherskt konservativa. Presidenten, pastor Erland Carlsson, har förlorat mycket av sin forna spänstighet och kraft och öfverflyglas stundom av småpåvarna. Dr. Hasselqvist är nu gammal och ålderdomen visar sig patagligt hos honom. Mest bibehåller han sig i predikstolen. Vicepresidenten prof. O. Olsson bibehåller sin vanliga älskvärdhet och ungdomlighet. Något pojaktigt går det till, när han leder förhandlingarna, varigenom synodalförhandlingarna förlora sin värdighet. För mig synes det som synoden är stadd i stark inre upplösning. Samfundssandan tyckes vara svag, och med det inbördes förtroendet präster emellan tyckes det vara kient beställt. Gud avvände detta onda!"

Jag vill betona, att jag icke med min kritik avsett att skada augustanasynoden eller nedsätta augustanaprästernas anseende. Jag älskar Augustanasynoden, och min avsikt var att ägna mitt liv åt dess högsta intressen, en avsikt, som likväl omintetgjordes av prästernas högmod, misstänksamhet, inskränkthet och brist på omdömesförmåga. Jag har likväl med harm visat ifrån mig varje förslag att påberga religiös verksamhet i opposition till Augustanasynoden; jag har tappert försvarat Augustanasynoden mot fiender, i vars angrepp andra icke tycktes se någonting vidare färgloft, och har kanske mer än någon annan varit benägen för att höja prästernas anseende och vidga deras inflytande. Men jag fordrar oeftergivligen, att prästerna skola visa sig värdiga det anseende de åtnjuta, och jag är av den övertygelsen, att om Augustanasynoden skall räddas, måste prästernas djävulska högmod kväsas — det högmod, som gör, att, under det att de fika och ävlas och tvista om småsaker sinsemellan, de kunna tillåta sig de grymmaste orättvisor och den ramaste laglöshet mot församlingsmedlemmar utan att så mycket som tillåta eller tala, att man knysar eller gör en anmärkning däremot.

När våld på tinget dömer, är ofärd nära, Men rätt är landets framman och kungens ära.

Vad som gäller om tinget och kungen, har också sin tillämpning på samfundet och prästen.

J. B. Linderholm.

Snick och Snack.

Ja, vi ha ju haft besök av Canadas premiärminister här i Winnipeg. Om besöket just inte var till någon nytta, så var det åtminstone en del som hade nöje av detsamma. Det känns nog lite konstigt att vara ett helt lands överhuvud och inte våga visa sig för sina "trogna" undersåtare, utan behöva springa bakvägar och gömma sig som om man vore fredlös. Sådant aktar icke en canadensisk premiärminister.

Den stockkonservativa Winnipeg Tribune försöker att med hartassen stryka över mr. Bennetts bravader genom att förklara att: "Vad man än kan beskylla mr. Bennett för, så inte kan man beskylla honom för bristande intresse för arbetslöshetssaken." Nej, tacka för det. Arbetslöshetsfrågan har ju varit hans käpphäst ända sedan han började utdela sina stora valloften. Så då så. —

Sedan övergå vi till något annat:

En "korrespondent" till en viss amerik tidning, och som ständigt synes vara misslynt, därför att han ej innehar den syssla, som han tror sig böra innehava, gnäller jämt och ständigt som en illa smord dörr. Antagligen har han läst "refueling."

"Därför böra de högre ämbetsmän, som ha alltför mycket hull, avgå och ersättas med personer, som genom börd, bildning och seder kunna passa för sådana poster."

Tror han så, vilket ju är otroligt, är det icke otroligt, att han på så sätt blivit troende. Ja, nog har den korrespondenten mage alltid.

Och apropos på magar har en läkare i Bryssel upfunnit en film-upptagningsapparat, som kan föras ned i magen och taga levande bilder av, vad som försiggår där nere.

Med denna uppfinning har väl den sista resten av en människas privatliv försvunnit och Gud bevare då den s. k. korrespondenten.

För att vidare gå in på människans privatliv, så meddelar en vetenskapsman att hjul-

benthet är ett tecken på personligt mod.

Ja, i varje fall när ägaren av hjulbenen går i knäbyxor.

Sedan övergå vi till Grönköpings, nej, förlåt Grönlandsfrågan. Det vita land, som norrmanen Röde upptäckte och sedan kallade Grönland, har alltid varit föremål för split och kiv. Eller lat oss säga beredtsförvirring. Och därför är det väl inte underligt att danskarna vilja slå norskarna gula och blå. Se'n kanske de komma att känna sig hemma.

Officiellt hävdar norska regeringen att det danska Östgrönland eller Myggbukta är "ingen mans land" och alltid bör vara så. Med denna synpunkt förenar man utan vidare åsikten, att man har rätt att plantera norska flaggan på området. Konflikten bör nu lösas enklast genom att danskarna sända upp fem danska fångstmän till platsen, vilka även placera danska flaggan där. Så få båda rätt. För över huvud taget lär det inte spela någon roll för näst gondera rikets ekonomi. Först om valarna däruppe bli nationalistiskt sinnade blir det fara på taket uppe i Myggbukta.

På tal om myggor se vi att en tysk vetenskapsman räknat ut att myggor kunna flyga lika långt som fåglar.

"That's all right" för oss bara de inte behövede göra så många mellanlandningar för "refueling."

Vi gå nu söderut och inregistrera att en infödingkvinna i Norra Rhodesia, alltså i Sydafrika, nedkommit med femlingar. Alla leva, både modern och barnen. Rötmanad existerar inte i Afrika, så försök inte....

Som mellanrätt vilja vi servera en historia som skall vara sann. Den kommer från Sverige och lyder som följer:

En nyutnämnd skolinspektör, som var mycket mån om sin nya värdighet, gjorde en dag en skola äran av ett besök. Kristendomslektion pågick, och inspektören började ställa frågor till barnen. Därvid ondgrödes han över att eleverna inte hade vett nog att tillägga "herr inspektör" efter svaren. Under det inspektören var på väg till nästa skola, ringde läraren upp sin kollega och underrättade om inspektörens ankomst samt bad honom för all del inprä-

ta hos lärjungarna, att de skulle efter sina svar tillägga "herr inspektör."

Även vid denna skola hade de kristendom, nämligen om syndafallet, och följande frågor och svar växlades mellan inspektören och barnen:

— Vad sade Gud till ormen?
 — Förbannad vare du, herr inspektör.

— Vad sade Gud mera?
 — Du skall kråla på din buk i alla dina livsdagar, herr inspektör.

En annan elev:
 — Jag skall sätta fiendskap mellan dig och kvinnan, och hon skall råda över dig, herr inspektör.

— Vad sade Gud då till kvinnan?

— Jag skall låta dig utstå mycken vederböda, då du blir havande, herr inspektör.

Da fann inspektören för gått avbryta förhöret och var sedan ej så noga med sin nya titel.

Vi hava haft oväder nu för en tid, och när detta skrives hava ovädrets eftertrupper ännu ej dragit bort. Men vi trösta oss med att solen sitter bakom de fula molnen och att stränga herrar inte regera så fasligt länge. Vi få nog mera sommar igen vad det ligger och därför anse vi oss skyldiga att återgiva följande råd huru man bör skicka sig under en värmebölja:

"Handtryckningar i värmen äro en ohövlighet. Håll er på avstånd från andra människor! Är ni förälskad, så sök att behärska edra känslor — kommer en inre värme till den yttre, kan den lätt överväldiga er."

En ganska plausibel förklaring till badortsförlovningsarnas bristande hållbarhet.

B. Randy.

Vi människor äro till för att göra varandra bättre och lyckligare. Lagg dig vinn om att definitivt hjälpa någon ur svarjandets och andra lasters förnedring. Håll dig icke för god till att bistå en broder, som behöver din hjälp.

Den som hoppas på människors tacksamhet liknar den som väntar på tarar ur bröstna ögon.

Insänd \$ 1.00.
 och Ni får Eder tillämnat portofritt ett pund av vår speciella finskurna cigarett-tobak eller ett pund av vår speciellt grovskurna pip-tobak.
Calgary Tobacco Co.
 434-434a-8 Ave., East,
 Calgary, Alta.

MACDONALD'S
Fine Cut
 Bästa tobak för dem, som rulla sina egna cigaretter.
 Cigarettpapper gratis
ZIG-ZAG
 i varje tobakspaket.
15¢
ZIG-ZAG
CANADA'S FINASTE CIGARETT-TOBAK